dessus. Le Seigneur parla de nouveau à Job, On voit ici que Job, plein de confiance et lui dit : Celui qui dispute contre Dieu, se dans sa bonne conscience, a prononcé contre Dieu des réduit-il si facilement au silence? Certaines- paroles quelque peu téméraires ; mais il n'a pas ceppentment quiconque reprend Dieu, doit lui rédan- dant blasphémé Dieu, comme quelques-uns le pensent. Le saint homme Job, reconnaissant qu'il a pondre. Job répondit au Seigneur : Puisque parlé avec légèreté et sans réflexion, dit qu'il ne peut j'ai parlé avec trop de légèreté, comment rien répondre à Dieu. Je n'ai qu'à réparer par quel- pourrais-je répondre? Je n'ai qu'à mettre ma

decepti. adversariis mentis latuitis subtili intentione longe prospici, tur escam, et de longe oculi ejus prospiciunt : socii diaboli livore invidiam sicut ares sanguinem hominum lesibant.

Dabolus, et socii pulli ejus lambunt sanguinem, et ubicumque ejus, ubi peccatum agnoscent, furorem animas sciunt.

cadaver fuerit, statim adest. Et adject Dominus, hic apparuit, quod contra Deum quidam et locutus est Job : Numquid qui contendit cum presumptionibus avaritia ex fiducia bonae conscientiae sit hontes, non Deo, tam facile conquiescit? Uti que arguit tamen blasphemavit Deum, sicut quibusdam videtur.

Deum, debet respondera ei. Respondens autem Job Domino dicit : Qui leviter locutus sum, res- cussumamini locutum, sicut canis de Deo non posso respondera.

Venit hinc aperta leges culpam pondere quid possum? Manum meam ponam incaute locutionis.

Deo illa verba. Ac si dicit : Rectum esse aestimo, que ait : « Animus meo elegit insperandum, et mortem ossa mea. » Et : « Si flagellat occidat seculi, et non de penis innotatum rideat. »

quidem me inter homines super os meum : unum locutus sum, quod

que bonne œuvre la faute de mon langage téméraire. Je pense que ces deux témérités de langage sont : « Mon âme a choisi la pénétration et la mort pour mes os ; » et : « Si l'on me frappe, qu'il me donne la mort une bonne fois, et qu'il ne se rie pas des tourments des innocents. »

main sur ma bouche. J'ai dit une chose que C'est comme s'il disait : Je me croyais juste parmi les je souhaiterais n'avoir point dit ; et une autre hommes ; mais, quand vous avez parlé, j'ai trouvé que j'étais coupable avant mes épreuves et rebelle pendant mes afflictions. Je n'ai donc plus rien à dire, parce que plus je pénètre le sens profond de vos paroles, plus je me juge digne d'humiliation. encore, et je n'y ajouterai rien davantage.

CHAPITRE XL.